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enig med det ærede Medlem, idet jeg finder Theocz 
logien fuldt saa videnskabelig som mangfoldige 
moderne Systemer, der bygges, og som sætte sig 
Grændser af langt mindre videnskabelig Art og langt 
mindre fornuftig Art end Theologien. Ikke destomin- 
dre kunde jeg være tilbvieligt til at indrømme Noget 
af den Betragtnings Rigtighed, det ærede Medlem 
fremsatte, men jeg skal for mit Vedkommende ikke 
gaa længere ind derpaa, thi jeg har ingen særlig 
Interesse af, hvor Theologien er. Om den er i 
eller udenfor Universitetet, er mig ganske det 
Samme; men jeg vil kun sige, at det er e t  
Spørgsmaal, som Theologien nærmest maa mere 
berettiget til at afgjøre. Synspunktet for, om 
Theologien skal være ved Universitetet eller ikke, 
er ikke videnskabeligt, thi det kan sandelig ikke 
gjøre de øvrige Videnskaber Fortrced, at Theolo- 
gien er ved Universitetet, men det Afgjørende er 
Hensynet til Theologien selv, Spørgsmaalet, om 
ikke selve Theologien stod sig ved at være koncen- 
treret ved et Akademi udenfor Universitetet uden 
denne daglige Konflux ved Universitetet. Det vilde 
det ærede Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds 
(Zahle) ikke have, men der kunde ogsaa anføres 
meget vcesentkige Grunde derimod. Jeg skal al- 
deles ikke søge at overbevise andre ærede Med- 
lemmer om, hvad der i saa Henseende er det 
Rigtige, thi jeg siger, at jeg holder mig udenfor 
Spørgsmaalet; men jeg vil kun sige det ærede 
Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds at 
de Grunde, han anførte for, at Theologien skulde 
være ved Universitetet og ikke ved en Præsteskole, 
tror jeg ikke, han nogensinde vil faae stor For- 
nøielse af. Det ærede Medlem sagde nemlig, at 
Theologien bør være ved Universitetet og i Kon- 
flux med den øvrige Videnskab; kommer den 
bort derfra, forfalder den til gamle Dages mørke 
Anskuelser; den maa nødvendigviis have en vis 
Glands fra den moderne Videnskab, ellers sygner 
den hen i Mærke; det var navnlig Værket, det 
ærede Medlem var bange for. De ærede Theologer 
i vore Dage begaa den Feil, som alle gode, 
brave og beskedne Mennesker, at de tro at vinde 
Modstanderne ved at se, om de ikke halvt om 
halvt kunde være lidt som de. Saaledes har jeg 
ogsaa truffet Theologer, som troede, at de kunde 
redde Religionen ved at g M  smaa Jndrrtmmelser 
og sige til den frie Tankes Forkæmpere: Vi 
holde heller ikke af det rene Mørke, vi riøies 
med Lidt; naar vi ikke have altfor Meget, kunne 
vi ogsaa være ganske glade; vi ere naturligvis 
ikke saa begavede som I ,  der overhovedet ikke tro 
paa Noget, men vi ere ikke saa stemme, som J  
tro. Deri tage de Herrer imidlertid feil. Jeg 
vil sige det ærede Medlem, at det, de Andre kalde 
Mørke, kalde vi Lys, og det de Andre kalde Lys, 
kalde vi Mørke, det maa man være frilostæridig 
paa det Rene med. Jo mere man kommer til at 
hævde dette, desto bedre vil man kunne gjensidig 
respekteie hinanden, og desto bedre vil man ogsaa 

komme til Forstaaelse; men ved alle disse smaa 
Indrømmelsen Theologerne gjøre, og ved at for- 
tælleAndre, at det er dog ikke et saadant Bælgs 
mørke, komme de ikke en Smule« videre, de opnaa 
ikke Andet, end at Andre trcekke paa Skuldrene 
af dem, og de blive fuldstændig latterlige. Det 
er kun et Raad, jeg giver mine ærede theologiske Venner 
i denne Sal, men iøvrigt vedkommer det ikke mig. 
Derncest gav det ærede Medlem for Langeland en 
Anvisning paa at modsætte sig visse Professora- 
ters Opretholdelse, begrundet paa, at der til en 
enkelt Professors Foredrag ingen Tilhørere mødte, 
men hele denne Vetragtningsmaade kan jeg ikke 
heller dele. Det ærede Medlem anførte som no- 
get Kuriøst, at der var en udmærket Videnskabs- 
mand ved Universitetet, som slet ikke havde nogen 
Elever at holde Forelæsning» for, og som derfor 
som oftest maatte sidde alene. Det gjorde en vis 
Virkning, og det var ogsaa ganske inorsornt at 
høre denne Fortælling. Men det ærede Medlem 
syntes at udlede af den Oinstcendighed at den 
Professor, der var, ikke havde en eneste Tilhører, 
at dette Fakultet, denne Videnskdb var tilstrække- 
lig godt besat, hvorfor han syntes, det var under- 
ligt, om vi vedtoge et Professorat til. Jeg veed 
ikke, om jeg forstod det ærede Medlem rigtig, 
men det lægger jeg ogsaa mindre Vægt paa, om 
jeg har misforstaaet ham eller ikke, thi det er 
mig ikke saa Meget om at gjøre at polemisere 
mod ham som at tale om Sagen i og for sig. 
Jeg har imidlertid ikke den Mening. Jeg tror, 
at det Spørgsmaal, om en Professor har Elrver N 
eller ikke, er ganske ligegyldigt med Hensyn til 
Vedømmelsen af, hvorvidt han er nødvendig eller 
ikke for Universitetet, netop fordi Universitetet ikke 
blot er en høiere Skole, men er et videnskabeligt 
Værksted, om jeg maa udtrykke mig saa, fordi 
Universitetet maa søge at drage Kræfter til sig, 
thi selv om der ikke er en eneste Tilhører, har 
Universitetet dog sit aandelige Arbeide at varetage 
med Hensyn til vor Literatur til Fremme af vor 
nationale Videnskab i vort Sprog, og der kan 
være den suldeste Grund til at opretholde Plad- 
ser ved Universitetet, selv om Vedkommende nu 
ikke har en eneste Tilhører at holde Forelæsning« 
for. Det kommer slet ikke an paa det, det er et 
absolut personligt Spørgsmaal. Det kan ikke af- 
hænge deraf, om man skal oprette Poster eller ikke. 
Det Spørgsmaal, hvormange der findes paa et Audi- 
toriunn er den ligegyldigste Ting as Verden. Hvis 
man ikke vil fastholde det, kommer man til det 
Resultat, at den mest velsignelsesrige Universitets- 
viiksomhed udøves af den Docent, hvis Forelæs- 
ninger holdes for en stor Mængde Tilhørere, for 
Tilhørere af begge Kjøn, hvilke Forelæsning» vi 
have saa mange af ved Universitetet. Men Ingen 
vil paastaa, at det egentlig skal være Forniaalet 
Det kan naturligvis være en Fordel for Profes- 
svrerne selv, men for Universitetet er det dog 
ganske sikkert en meget tvivlsom Fordel. Nei, vil 


